
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

 

privind aprobarea  schimbării temporare a destinației imobilului situat în Gurghiu, str. 

Eroilor, nr. 6, jud. Mureș în Centru de Vaccinare împotriva SARS-CoV-2 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 14 

ianuarie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), c), alin. (4), lit. d), e), alin. (7), lit. c) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ  

- instrucțiunile nr. 22/2020 privind aprobarea sarcinilor și responsabilităților nucleului 

de coordonare a vaccinării precum și a centrului de vaccinare emis de Comitetul 

Național de Coordonare a activităților privind vaccinarea împotriva SAR-CoV-2 

- prevederile art. 2, alin. (3) din HG nr. 1031/2020 privind aprobarea Strategiei de 

vaccinare împotriva COVID-19 în România 

- prevederile Ordinului comun al MS,  MAI, MAPN și MLPD nr. 

2171/181/223/4380/2020 pentru stabilirea normelor privind autorizarea, organizarea și 

funcționarea  centrelor de vaccinare împotriva COVID 19 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 135 din 08 ianuarie 2021 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.136 din 08 ianuarie 2021 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă schimbarea temporară a destinației imobilului Cămin cultural Gurghiu, 

situate în Gurghiu, str. Eroilor, nr. 6, jud. Mureș, proprietatea public a comunei Gurghiu în 

vederea înființării și funcționării Centrului de vaccinare împotriva SARS-CoV-2, cu 

respectarea prevederilor Instrucțiunilor 22/2020 privind aprobarea sarcinilor și 

responsabilităților nucleului de coordonare a vaccinării din cadrul CJCC, ale nucleului local 

de coordonare a vaccinării precum și ale centrului de vaccinare.  

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Primarul Comunei Gurghiu, 

domnul Boar Laurențiu Dumitru 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Mureş  

- Primarului Comunei Gurghiu  

- DSP Mureș 

- CJSU Mureș 

- Opiniei publice prin afisare  

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


